2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕСРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 28 ИМЕНИ СЕРГЕЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА ТУННИКОВА ПОСЕЛКА МОСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МОСТОВСКИЙ РАЙОН
(МБОУ СОШ №28 имени С.А. Тунникова поселка Мостовского)
ПРИКАЗ

           от 19.09.2022 года                                                                                             №289
пгт Мостовской

Об участии в проведении  Всероссийских проверочных работ в 7,8,9-х классах
МБОУ СОШ №28 имени С.А. Тунникова поселка Мостовского в 2022-2023 учебном году
                 На основании приказа Рособрнадзора  от 16.08.2021 №1139  «О проведении Федеральной службой  по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся  общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году» (с изменениями и дополнениями  от 28.03.2022 года №467),  приказа районного управления образованием от 23.08.2022 № 313 «Об участии во Всероссийских проверочных работах в общеобразовательных организациях Мостовского района осенью 2022 года», в целях повышения объективности проведения оценочных процедур, приказываю:
1.  Провести  Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 7 классах  по программе 6 класса в следующие сроки:

                     29.09.2022 – по учебному предмету «Русский язык»
04.10.2022 – по учебному предмету «Математика»;

05.10.2022-   предмет по выбору №1

06.10.2022 –  предмет по выбору№ 2
2.  Провести  Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 8 классах  по программе 7 класса в следующие сроки:

23.09.2022 – по учебному предмету «Русский язык»;

22.09.2022 – по учебному предмету «Математика»;
11.10.2022-   предмет по выбору №1

13.10.2022 – предмет по выбору №2

27.09.2022 -  по учебному предмету «Английский язык» (1 день)
28.09.2022-   по учебному предмету «Английский язык» (2 день)
29.09.2022- по учебному предмету «Английский язык»   (3 день)

04.10.2022-   по учебному предмету «Немецкий язык»     (1 день)
05.10.2022- по учебному предмету «Немецкий язык»       (2 день)
3.   Провести  Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 9 классах  по программе 8 класса в следующие сроки:
20.09.2022 – по учебному предмету «Математика».

22.09.2022 – по учебному предмету «Русский язык»;
                     14.10.2022 –  предмет по выбору№ 1
18.10.2022 - предмет по выбору №2
12.10.2022 – предмет по выбору «Обществознание» в компьютерной форме

4.  В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 7-9 классах на 2-3

     уроках в соответствии с продолжительностью работы по соответствующим предметам в каждом классе одной параллели одновременно:

     В 7 классах:
                     29.09.2022 – по учебному предмету «Русский язык» на 2-3 уроке;

04.10.2022 – по учебному предмету «Математика» на 2-3 уроке;

   В 8 классах:

23.09.2022 – по учебному предмету «Русский язык» на 2-3 уроке;

22.09.2022 – по учебному предмету «Математика» на 2-3 уроке;

27.09.2022 -  по учебному предмету «Английский язык» (1 день)

28.09.2022-   по учебному предмету «Английский язык» (2 день)

29.09.2022- по учебному предмету «Английский язык»   (3 день)

04.10.2022-   по учебному предмету «Немецкий язык»     (1 день)

05.10.2022- по учебному предмету «Немецкий язык»       (2 день)
В 9 классах:
20.09.2022 – по учебному предмету «Математика» на 2-3 уроке;

22.09.2022 – по учебному предмету «Русский язык» на 2-3 уроке;

5. Выделить для проведения ВПР в классах следующие помещения:
                    - 7 «А» класс-  кабинет математики  №12 (3 этаж);

                    - 7 «Б» класс-  кабинет иностранного языка № 20 (3 этаж);

                    - 7 «В» класс-  кабинет  русского языка и литературы №22 (3 этаж);

                    - 8 «А»  класс- кабинет математики №11 (3 этаж);

                    - 8 «Б» класс – кабинет английского языка №16 (3 этаж);

                    - 8 «В» класс-  кабинет истории №2 (2 этаж);

                    - 9 «А» класс –кабинет математики №5 (2 этаж);

                    - 9 «Б» класс – кабинет ОБЖ №8 (3 этаж);

6 . Назначить ответственными за организацию проведения ВПР:

1) в 7-х классах: классных руководителей 7 «А» класса  Т.И. Шкурко, 7 «Б» класса О.Н. Редникину, 7 «В» класса В.Н. Савельеву

2)  в 8-х классах классных руководителей 8 «А» класса Е.А. Коневцову, 8 «Б» класса Н.И. Мамижеву, 8 «В» класса В.В. Мордвицкого;

3) в 9-х классах классных руководителей 9 «А» класса Н.И. Романову, 9 «Б» класса  Е.А. Антипову;

7.   Назначить школьным координатором проведения ВПР по образовательной организации  заместителя директора по УР Н.В. Бабину и передать информацию о школьном координаторе   (контакты координатора) муниципальному (региональному) координатору.

8.       Школьному координатору проведения ВПР Н.В. Бабиной:
8.1  Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО, получение логина и пароля доступа в личный кабинет ФИС ОКО и в личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных материалов.

8.2  Сформировать расписание ВПР в традиционной и компьютерной форме  в 7-9 классах, внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни проведения ВПР.

8.3   Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

8.4   Скачать комплекты для проведения ВПР (незашифрованный архив) в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 7, 8, 9  классов.

8.5    Скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-графике проведения ВПР 2022.

         8.6     Распечатать варианты ВПР на всех участников.

         8.7    Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код

         (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код    используется во
        всей ОО только один раз. В процессе проведения работы  заполнить  бумажный протокол, в
         котором фиксируется соответствие кода и  ФИО участника. Каждый участник переписывает код в
         специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками
         (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках.

8.8     По окончании проведения работы собрать все комплекты.

8.9     В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2022.

8.10 Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике проведения ВПР 2022.

8.11  Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету.

8.12   Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола.

8.13    Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена включительно до 25.10.2022 года до 23.00 мск: Получение результатов для загрузивших данные до 25.10.2022 года с 21.11.2022 года (1 волна) и загрузившие результаты  с 05.10.2022 по 22.10.2022 2022 года  (в компьютерной форме) получение результатов  с 21.11. 2022 года (вторая волна).
8.14     Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном кабинете ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости экспортировать их в формат MS Excel  и сохранить на свой компьютер.  С помощью бумажного протокола установить соответствие между ФИО участников и их результатами. Сроки получения результатов по соответствующим предметам указаны  в плане-графике проведения ВПР 2022. Хранение работ по ВПР обеспечить до окончания ВПР (до получения результатов).
8.15. Для проведения ВПР в компьютерной форме на основе случайного выбора в 9 классах  формируется расписание, подается заявка по количеству классов и участников проведения ВПР с определением конкретных дат проведения работ. Распределение предметов на основе случайного выбора осуществляет федеральный организатор ФГБУ «ФИОКО». Для проверки работ в компьютерной форме эксперты получают доступ к системе  электронной проверки заданий «Эксперт», получают  логины и пароли участников.  После проверки заполняется электронный протокол с логином и пятизначным кодом участника. Результаты будут сформированы после проверки в электронной системе «Эксперт».
8.16 Проведение работ по иностранным языкам в 8 классах проводится в компьютерной форме  с использование программного обеспечения в объеме, соответствующим техническим возможностям ВПР.
9.    Назначить по одному организатору проведения ВПР в соответствующих кабинетах для 7, 8, 9 –х

         классов учителей- предметников, имеющих уроки в данном классе в день проведения ВПР.

         исключая конфликт интересов:
        В 7-х классах:
         04.10.2022 в 7 «А» классе по математике   Т.И. Шкурко;
         04.10.2022 в 7 «Б» классе по математике   В.Н. Савельева;
         04.10.2022 в 7 «В» классе по математике  В.М. Конверова;

          29.09.2022 в 7 «А» классе по русскому языку Е.А. Коневцова;

          29.09.2022 в 7 «Б» классе по русскому языку  Е.О. Чобанова;
          29.09.2022  в 7 «В» классе по русскому языку   Н.В. Антонова;

        В 8-х классах:

         23.09.2022 в 8 «А» классе по  русскому языку Е.А. Коневцова;

         23.09.2022 в 8 «Б» классе по  русскому языку    Н. И. Романова;
         23.09.2022 в 8 «В» классе по русскому языку  В.В. Мордвицкий;

         22.09.2022 в 8 «А» классе по математике  Е.А. Антипова;

         22.09.2022 в 8 «Б» классе по математике   Л.И. Вожжова;

         22.09.2022 в 8 «В» классе по математике Н.В. Бабина
         27.09.2022 -  по учебному предмету «Английский язык» (1 день) Н. И. Мамижева
         28.09.2022-   по учебному предмету «Английский язык» (2 день) Е.В.   Пирова
         29.09.2022- по учебному предмету «Английский язык»   (3 день) Н.А. Танцура

         04.10.2022-   по учебному предмету «Немецкий язык»    (1 день) О.Н. Редникина

       05.10.2022- по учебному предмету «Немецкий язык»       (2 день) Е.В. Пирова
       В 9-х классах:

         20.09.2022 в 9 «А» классе по математике  Е.А. Антипова;

         20.09.2022 в 9 «Б» классе по математике   В.М. Конверова;

         22.09.2022 в 9 «А» классе по русскому языку Н.И. Романова;

         22.09.2022 в 9 «Б» классе по русскому языку Т.И. Шкурко;
10.  Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

–получить от школьного координатора проведения ВПР материалы для проведения проверочной работы;

– выдать комплекты проверочных работ участникам;

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их школьному координатору проведения ВПР.

11. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в соответствующих

      помещениях во время проведения проверочной работы, следующих   сотрудников:
      во вторник на 3 этаже Н.В.Бабину ;
      во вторник на 2 этаже В.В. Мордвицкого;
      в четверг на 2 этаже Н.И. Романову;

      в четверг на 3 этаже  И.А. Тишкову.
12. Создать комиссии по проверке работ в составе не менее 3-х человек  с представителем
     администрации:

      -   по истории и обществознанию  в 7,8,9 классах – В.В. Мордвицкий, К.Е. Литвиченко, Н.В. Бабина;

      -   по биологии в 7,8,9  классах – Е.А. Антипова, Е.О. Чобанова, Н.В. Бабина;

      -   по географии в 7, 8, 9-х классах – Р.А. Осадчая, Е.О. Чобанова, Н.В. Бабина;

      -  по русскому языку в 7,8,9-х классах –  В.М. Конверова, В.Н.      Савельева, Н.В.  Бабина, Ю.О.    Насырова;

      -   по физике в 8-9 классах – К.А. Дроганова, Н.И. Романова, Н.В. Бабина;

      -   по химии в 9-х классах – Е.А. Антипова, Р.А. Осадчая, Н.В. Бабина;

      -   по иностранному языку в 8-х классах -  Н.И. Мамижева, Н.А. Танцура, О.Н. Редникина, Е.В.

          Пирова;
      -   по  математике в 7,8,9-х классах  – Н.И. Романова, И.В. Ткачева, Т.И. Шкурко, Н.В. Бабина;

 13. В день проведения  работы  в электронном журнале выбрать тип задания ВПР  «Всероссийская
       проверочная работа» с  выставлением отметки в классный журнал за ВПР.

 14. Классным руководителям 7, 8, 9-х классов  обеспечить:

 1)  наличие гелиевых ручек у каждого обучающегося;

 2)  100% явку учащихся на контрольную работу;

 3)  готовность аудиторий для проведения проверочной работы;

 4)  наличие достаточного количества бланков черновиков (лист  формат А 4 из ученической тетради со штампом школы);

     5) доведение  результатов  всероссийской проверочной  работы до сведения учащихся и их
         родителей.

    15. И.В. Ткачевой. руководителю методического объединения учителей математики, ИКТ и физики, В.Н. Савельевой, руководителю методического объединения учителей русского языка и литературы, К.Е. Литвиченко, руководителю МО учителей истории и обществознания, Е.В. Пировой, руководителю МО учителей иностранного языка, Е.О. Чобановой, руководителю учителей химии, биологии и географии взять под контроль проведение анализа ВПР учителями – предметниками и провести  сравнительный анализ результатов   проверочных  работ обучающихся 7,8,9-х  классов, реализующих образовательные программы основного  общего образования в соответствии с ФГОС и
   16. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
   17. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Директор                                                                                              Р.А.Осадчая
МБОУ СОШ №28  имени С.А. Тунникова

 поселка Мостовского

С приказом ознакомлен(а):

«____»__________ 20__г.                                                      Н.В. Бабина

«____» __________20__ г.                                                     Е.О. Чобанова

«____» __________20__ г.                                                     В.Н. Савельева
«____» __________20__ г.                                                     Е.В. Пирова
 «____»__________ 20__г.                                                     В.М. Конверова

«____» __________20__ г.                                                     И.В. Ткачева
«____» __________20__ г.                                                     К.Е. Литвиченко
«____» __________20__ г.                                                     В.В. Мордвицкий
«____» __________20__ г.                                                     Е.А. Антипова
«____»__________ 20__г.                                                      Н.А. Танцура
«____» __________20__ г.                                                     К.А. Дроганова

«____» __________20__ г.                                                     Н.И. Мамижева
«____» __________20__ г.                                                     Н.И. Романова
«____» __________20__ г.                                                     О.Н. Редникина
 «____»__________ 20__г.                                                     Т.И. Шкурко
«____» __________20__ г.                                                     Е.А. Коневцова
«____» __________20__ г.                                                     Ю.О. Насырова